














www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

170 Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 11 de Janeiro de 2023 • Edição IVDCCXXXVIII

(Continua na próxima página)

• 
ld:10EF2188A71105BB 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTE - PIAUÍ 
AV. Manoel Lourenço Cavalcante, 600 - Bairro Nova Corrente 
Fone: B9-3573-1285- CEP 64980-000 • Corrente - Piauí 
CNPJ: 06.554.257 /0001-71 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N! 028/2022-009/2023-PRG·SRP·SEMUT-CLP 

CONTRATANTE: Município de Corrente-PI/Secretaria Municipal de Urbanismo e Trânsito-SEMUT. 

CONTRATADO: Janilson Pereira dos Santos - MEi (JANILSON JARDINAGEM)· MEi CNPJ ne 46.848.130/0001-80 
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de 2.420 horas de serviço de paisagista/jardineiro com 
ajudante- serviços de jardinagem (limpeza e eliminação de ervas daninhas, plantio e replantio de gramas e plantas 
ornamentais, roço e pintura de cal), conforme especificações, quantidades e valores constantes do Pregão Presencial 
ne 028/2022. 
VALOR: R$ 42.350,00 (Quarenta e dois mil trezentos e cinquenta reais) 
DATA DA ASSINATURA: 05/01/2023 
RECURSO FINANCEIRO: PRÓPRIOS, no elemento de despesa 339039 -Serviços de Terceiros - Pessoas Jurídicas. 

VIGtNCIA: 31/12/2023, ou ao término do total da prestação de serviço, prevalecendo o que ocorrer primeiro. 

SIGNATÁRIOS 

Contratante: Jullyanno Azevedo da Cunha Nogueira 

Contratado: Leandro Pereira dos Santos 

• 
ld:12526731049B0SC2 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTE - PIAUÍ 
AV. Manoel Lourenço Cavalcante, 600 - Bairro Nova Corrente 
Fone: 89-3573-1285- CEP 64980-000 • Corrente - Piauí 
CNPJ: 06.554.257 /0001-71 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N! 028/2022-010/2023-PRG·SRP-SEMEJUL·CLP 

CONTRATANTE: Município de Corrente-PI/ Secretaria Municipal de Esportes, Juventude e Lazer-SEMEJUL. 

CONTRATADO: NISAN FERREIRA MACIEL {UPA TRANSPORTE) CNPJ ne 26.983.087/0001-58. 
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de 2.16 horas de serviço de paisagista/jardineiro com 
ajudante- serviços de jardinagem (limpeza e eliminação de ervas daninhas, plantio e replantio de gramas e plantas 
ornamentais, roço e pintura de cal), conforme especificações, quantidades e valores constantes do Pregão Presencial 
nº 028/2022. 
VALOR: R$ 37.800,00 (Trinta e sete mil e oitocentos reais) 
DATA DA ASSINATURA: 09/01/2023 
RECURSO FINANCEIRO: PRÓPRIOS, no elemento de despesa 339039 -Serviços de Terceiros - Pessoas Jurídicas. 

VIGtNCIA: 31/12/2023, ou ao término do total da prestação de serviço, prevalecendo o que ocorrer primeiro. 

SIGNATÁRIOS 

Contratante: Ruan Rocha Lobato 

Contratado: Nisan Ferreira Maciel 

• 
ld:089880E675D50527 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTE - PIAUÍ 
AV. Manoel Lourenço Cavalcante, 600 - Bairro Nova Corrente 
Fone: 89-3573-1285 - CEP 64980-000 • Corrente - Piauí 
CNPJ: 06.554.257 /0001-71 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N2 046/2022-001/2023-PE-SRP-CLP 

CONTRATANTE: Município de Corrente-PI/Secretaria Municipal de Administração-SEMA 

CONTRATADO: M. C. LEMOS & CIA LTDA. {PRIMAVERA 1) · CNJP/MF ne 07.696.891/0001-01. 

OBJETO: aquisição de combustíveis e derivados do petróleo, para atender as necessidades desta municipalidade, 

conforme especificações, quantidades e valores constantes do Pregão Presencial ne 046/2022. 

VALOR: R$ 912.610,00 (Novecentos e doze mil seiscentos e dez reais) 

DATA DA ASSINATURA: 06/01/2023 

VIGtNCIA: até 31 de dezembro de 2023, podendo, ainda, ser prorrogado ou aditivado, nos termos da Lei nº 8.666/93, 

por interesse público, ou até conclusão de novo procedimento licitatório. 

RECURSO FINANCEIRO: FPM/ICMS/ISS/PRÓPRIOS e OUTROS, no elemento de despesa 339030-Material de consumo. 

SIGNATÁRIOS 
Contratante: Andréia Cristina Lopes Guerra 

Contratado: Lissandra da Cunha Lemos Valente 

ld:0471B07D5D370781 
ESTADO DO PUtJJf 

Prefeitura Municipal de Curral Novo do Piauí 
CNPJ n-01 .612.556/0001-00 

Av. Boa Esperança S/N - CEP 64.595-000 
Telefone: (89) 3466-0050 

Email: &abinctccnni@vahoo com br 

DECRETO Nº 001/2023, DE 10 DE JANE1RO DE 2023. 

"Dl■p6e sobre a convocação de 
candidatos aprovado■ no Concurso 
Público n° 01/2022 para 
provimento de cargo do quadro 
efetivo do Município de Curral Novo 
do Piauí". 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CURRAL NOVO DO PIAUÍ, ABEL 
FRANCISCO DE OLIVEIRA JUNIOR, no uso de suas legais 
atribuições, com fulcro, na Lei Orgânica Municipal e art. 37, Inciso II da 
Constituição Federal; 

CONSIDERANDO, a realização de concurso público para provimento 
do cargo efetivo no âmbito deste Munlciplo, edital nº 001/2022, com 
resultado final publicado no Diário Oficial dos Munlciplos (DOM), Edição 
IVDCXXXVI, de 12 de agosto de 2022, homologado pelo Decreto nº 
28/2022, de 11 de agosto de 2022; 

CONSIDERANDO, que o direito liquido e certo a nomeação do cargo 
público é adstrito apenas àqueles aprovados dentro do números de 
vagas, sendo que o momento da convocação fica a critério da 
Administração Pública; 

CONSIDERANDO, por fim, que a atual administração pública 
municipal pauta sua atuação nos princípios constitucionais vigentes, em 
especial, nos princípios da legalidade, Impessoalidade, responsabilidade 
fiscal e moralidade administrativa; 

DECRETA: 

Art. 1º Ficam CONVOCADOS para provimento do cargo do quadro 
permanente da Munlciplo de Curral Novo do Piauí- PI, os candidatos 
cujos nomes constam no Anexo I deste Decreto, devendo 
comparecerem à Secretaria de Administração e Planejamento, situada 
à Avenida Boa Esperança, s/n, Centro, no período de 11/01/2023 a 
30/01/2023, das 7 : 30hs às 13: 30hs, de oosse dos documentos 
exigidos no Anexo II. 

§ 1°. As Inexatidões das afirmativas e declarações, a não apresentação 
ou Irregularidade de documentos, ainda que verificados 
posteriormente, eliminará o candidato do concurso público, anulando
se todos os atos decorrentes da Inscrição, s~prejuizo das sanções 
penais aplicáveis à falsidade. 

1 
Abel nci.s de o Junior 

PAS.MITO ~ ... ~·cn"AL 
r.o .. n.."IA.~ , ·n.M:t-80 

ESTADO DO PLMJÍ 

Prefeitura Municipal de Curral Novo do .Pi.aui 
CNPJ n"01 .812.556/0001-00 

Av. Boa Esperança S/N - CEP 64.595-000 
Telefone: (89) 3466-0050 

Email: gabineteçnpi@lvahoo com br 
. . 

§ 2°. Todos os documentos fotocopiados exigidos neste artigo deverão, 
obrigatoriamente, serem apresentados conjuntamente aos originais 
para conferência, no ato de sua entrega. 

§3º. O expediente municipal da Secretaria de Administração e 
Planejamento é de segunda a sexta- feira, registrando-se que no dia 26 
de janeiro de 2023 é feriado municipal e o dia 27 de janeiro de 2023 
será ponto facultativo, portanto não haverá expediente nessas datas. 

Art. 2°. O não comparecimento no prazo previsto e/ou apresentação 
Incompleta dos documentos Implicará na eliminação dos candidatos, 
sendo considerados DESISTENTES do direito de serem nomeados para 
os cargos em relação ao qual obtiveram aprovação em concurso 
públlco. 

Art. 3°. Este Decreto não tem caráter de nomeação, e sim, 
exclusivamente, de convocação. 

Art. 4º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se todas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CURRAL NOVO DO PIAUÍ, 
ESTADO DO PIAUÍ, EM 10 DE JANEIRO DE.2023. 

2 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

171Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 11 de Janeiro de 2023 • Edição IVDCCXXXVIII

(Continua na próxima página)

SSTADO DO p:u.uf 

Prefeitura Municipal de Curral Novo do Piauí 
CNPJ n"01 .612.556/0001-00 

Av. Boa Esperança S/N - CEP 64.595-000 
Telefone: (89) 3466-0050 

Email: gftbinetecnei@tvahoo com br 

ANEXO I 
- RELAÇÃO NOMINAL -

Cargo: 0001 - Auxiliar de Serviços Gerais- Sede-SEC-MUNICIPAL DE. 
EDUCAÇÃO 
1. ENEYDE OLIVEIRA DOS REIS, 1938146SSPPI; 
2. MARIA KARINE DE UMA MACEDO, 3014267PI. 

Cargo: 0002 - Merendeira-Serra do Inácio (Rural)SEC-MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 
1. HENRIQUE ALMEIDA FURTADO, 395692SSSPPI. 

Cargo : 0003 - Merendeira- Baixio dos Belos (Rural)SEC- MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 
1 . MARIA DA PAZ DE SOUSA REIS, 568671673SSPSP. 

Cargo: 0004 
EDUCAÇÃO 

Merendeira-Sede (Urbana)SEC- MUNICIPAL DE 

1. MARIA JOSE RODRIGUES COELHO, 3279427SSP/PI 

Cargo: 0005 - Motorista AB-Sede (Urbana)SEC- MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 
1. SAMUEL LOPES CARVALHO, 2481943SSPPI. 

Cargo: 0006 Motorista D-Sede (Urbana)SEC-MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 
1. JANILSON DE ALENCAR SILVA, 4050691PI; 
2. MARIO CESAR REIS SILVA, 2797754SSPPI. 

Cargo: 0007 - Vigia-Serra do Inácio (Rural)SEC- MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 
1. FRANCIMARIO RODRIGUES DE CARVALHO, 3734018SSPPI. 

Cargo : 0008 - Vigia- Baixio dos Belos (Rural)SEC- MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 
1. HIL TON DE BRITO SOUSA, 4185805SSPPl 

Caroo : 0909 - Aoente Administrativo-Sede (Urbana)SEC-MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 
1. DIEGO DE UMA LIRA, 3691319SSPPI 
2 . WENDERSON LUCAS CAVALCANTE, 2088967SSPPI. 

Cargo : 0010 Nutricionista-Sede (Urbana)SEC-MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 
1. ANA IONEIDE UMA DE CA 

ICS'l!ADO DO PXAD:f 

Prefeitura Municipal de Curral Novo do Piauí 
CNPJ n"01 ,612.556/0001-00 

Av. Boa Esperança S/N - CEP 64.595-000 
Telefone: (89) 3466-0050 

Email: snbiu9!9SPPi@YAhog w m hr 

3 

Cargo : 0012 - Professor de Educaçl!io Flslca-Balxo dos Belos 
(Rural)SEC-MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
1. TARCIO CARVALHO PAZ, 175653120017SSPMA 

Cargo : 0014 - Professor de Ensino Fundamental / Educaçl!lo Infantil 
Serra do Inácio (Rural)SEC- MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
1. ERlNElDE DOS SANTOS UMA, 1 .616.126SSPPl 
2 . CARLA MlRELLE MACEDO LIRA, 332542SSSPPI 

Cargo: 0015 - Professor de Ensino Fundamental / Educaçl!lo Infantil
Baixo dos Belos (Rural)SEC-MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
1. MARIA DOS HUMILDES RAMOS, 3 . 188.375SSPI 
2. JANAINA DOS SANTOS MACEDO, 5025762SSSPPI 

Cargo: 0016 - Professor de Ungua Inglesa- Casa Nova (Rural)SEC
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
1. EVA PALOMA DE MORAIS, 3292604SSPPI 

Cargo : 0017 - Professor de Ungua Portuguesa- Serra 
(Rural)SEC-MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
1. MAICON JEFFERSON DE SOUZA, 1486479952SSPBA. 

Cargo: 0018 - Professor de Unj1ua Portuguesa- Baixo 
(Rurat)SEC- MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
1. FELIPE JOSE DE SOUSA, 3.376.030SSPPI. 

do Inácio 

dos Belos 

Car go: 0020 - Professor de Matemática- Baixo dos Belos (Rural)SEC
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
1. LUIS WIDNEY CARVALHO MACEDO, 3.476.281SSPPI. 

Cargo : 0021 - Pslcótogo-Sede (Urbana)SEC- MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
1. DEBORA DE UMA LIRA, 3 .691. 3 03SSPPI. 

Cargo : 0022 - Motorista de Ambutâncla-SEC-MUNICIPAL DE SAÚDE 
1. FLAVIO DIONES XAVIER DA ROCHA, 2914848SSPPI; 
2. DENILSON JOSE DE CARVALHO, 1604821SSPPI. 

C a rco : 0023 - Vlola- SEC- MUNICIPAL D E S AÚDE 
1 . GUTEMBERG SOUSA DE OLIVEIRA, 8296136SSPPE; 
2 . JUUO CESAR RODRIGUES COELHO, 8415251SSPPI; 
3 . PEDRO FRANCISCO DE PAIVA, 2997621SSPI 

Cargo : 0024 - Zelador- SEC-MUNICIPAL DE SAÚDE 
1. WILVANIA MACEDO FELIX, 3028228SSPPI. 

4 

ESTADO DO PXAOÍ 

Prefeitura Municipal de Curral Novo do Pi.aui 
CNPJ n"01.612.556/0001-00 

Av. Bos Esperança S/N - CEP 64.595-000 
Telefone: (89) 3466-0050 

Email: gabineteçnpi@vahoo com br 

car_!}0: 0025 - Agente Comunitário de Saúde-SEC-MUNICIPAL DE 
SAUDE 
1. CLEIDIANA DE MACEDO BORGES, 2201215SSPPI; 
2. JOSCIEL DA SILVA NASCIMENTO; 
3 . CARLENE ARAUJO CORDEIRO, 3296445SSPPI. 

Car~o : 0026 - Agente de Combate de Endemlas-SEC-MUNICIPAL DE 
SAUDE 
1. WILUAM EGILBERTO NONATO, 3088258SSPPI; 
2. JOSENILDA RODRIGUES, 4442751SSPPI; 
3. FRANCINALDO OUVEIRA CARVALHO, 340133491SSPSP. 

Cargrr : 0027 - Técnico- em Enfermagem0 -SEC- MUN-ICIPAL DE SAÚDE 
1. FABIO JUNIOR DE CARVALHO NASCIMENTO, 2204718SSPPI; 
2. KENNEDY FEUPE DE SENA PEREIRA, 8338072SDSPE; 
3 . RENATO JOSE DA SILVA, 3632978SSPPI. 

cargo: 0'028 - Té°cnreo em Sa'Ü(tê'" B a cal- SEC- MUNlCIPAL DE SAÚDE 
1. CAMILA CAVALCANTE DE MACEDO, 3829109SSPPI. 

Cargo: 0029 - Dentista-SEC-MUNICIPAL DE SAÚDE 

1. CARLA DANIELE MACEDO URA, 3755328SSPPI; 
2. RODOLFO MANICOBA FERREIRA FREIRE DE ALMEIDA, 
1209240300SSPBA. 

Cargo : 0030 - Enfermeiro-SEC- MUNICIPAL DE SAÚDE 
1. THOMAS DAVYD DE MORAIS BATISTA, 1909909SSPPI; 

Cargo: 0031 - Fisioterapeuta-SEC-MUNICIPAL DE SAÚDE 
1. JANIELLE DOS SANTOS URA, 3827608SSPPI; 
2 . CARLOS ALEXANDRE DE CARVALHO COSTA, 2.833 . 634SSPPI. 

Cargo: 0032 - Médico-SEC-MUNICIPAL DE SAÚDE 
1. ROGERIO JOSE XAVIER, 2.025. 323SSPPI. 

Cargo : 0033 - Nutricionista-SEC-MUNICIPAL DE SAÚDE 
1. NATIELE BEZERRA SILVA, 3055477SSPPI. 

Cargo: 0034 - Motorlstc;i de AS-SEC-MUNICIPAL DE ASSISTêNCIA 
SOCIAL 
1. FRANSUEL DOS ANJOS SILVA, 3282391SSPPI. 

5 

ESTADO DO PIAUÍ 

Prefeitura Municipal de Curral Novo do Piauí 
CNPJ n"01.612.556/0001-00 

Av. Boa Esperança S/N - CEP 64.595-000 
Telefone: (89) 3466-0050 

Email: gabinetecnpi@yahoo.com.br 

cargo : 0035 - Vigia-SEC-MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
1. LENILSON JOAQUIM DA COSTA, 4020844SSPPI; 
2. WILTANIA DA SILVA MACEDO PAULINO, 2852942SSPPI; 
3. DENYS GABRIEL DE SOUSA SAMPAIO, 2113942SSPPI. 

Cargo : 0036 - Assistente Social-SEC-MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 
1. SlDNEY EDIJAR.0O SlLVA SANTOS, 2757998SSPP1. 

Cargo : 0037 - Psicólogo-SEC-MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
1. SILVIA MEIRILANY PEREIRA DE CARVALHO, 2375297SSPPI. 

Cargo: 0038 - Motorista de AB-SEC-MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
1. DARLAN COELHO CARVALHO, 3699401SSPPI; 
2. OSANAN JOSE LEAL, 2974067SSPI. 

Cargo : 0039 Agente Administrativo-SEC-MUNICIPAL 
ADMINISTRAÇÃO 

DE 

1. JOAO CARLOS LIMA PEREIRA, 4860975SSPPI; 
2. CRISTOVAO DE SOUSA RODR GUES, 3.469.522SSPPI. 

6 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

172 Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 11 de Janeiro de 2023 • Edição IVDCCXXXVIII

(Continua na próxima página)

c.,vJ..DOs 
s--: ,-;, +~ 

============================= -~ (J ~· $ ;::::::- ~ 
ESTADO DO PIAUÍ 

Prefeitura Municipal de Curral Novo do Piauí 
CNPJ n"01.612.556/0001-00 

Av. Boa Esperança S/N - CEP 64.595-000 
Telefone: (89) 3466-0050 

Email: gabinçteçnpi@yaho9.com.br 

ANEXO II 
RELAÇÃO DOS DOCUMENTOS E EXAMES MÉDICOS A SEREM 

APRESENTADOS 

DOCUMENTOS: 

• CÓPIAS DO RG, CPF E TÍTULO DE ELEITOR; 
• 01 FOTO¾; 
• CÓPIA DO DOCUMENTO MILITAR, SE DO SEXO MASCULINO· 
• DECLARAÇÃO DE ACEITAÇÃO DO CARGO; , 
• DECLARAÇÃO DE BENS; 
• COMPROV~NTE DE ":fOTAÇf-.0 DA ÚLTIMA ELEIÇÃO; 
• DECLARAÇAO DE NAO ACUMULO DE CARGOS · 
• DECLARAÇÃO DA INSTr'fUIÇÃO QUE TRABALHA, SE FOR O CASO, 
E A RESPECTIVA CARGA HORARIA; 
• ATESTADO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS; 
• ORIGINAL DO DIPLOMA COM XEROX AUTENTICADA COM A 
RESPECTIVA HABILITAÇÃO PARA O CARGO; 
• COMPROVANTE DE RESIDÊNOA; 
• TELEFONE PARA CONTATO. 

EXAMES; 

• RAIO X DO TÓRAX; 
• HEMOGRAMA COMPLETO; 
• EXAME OFTALMOLÓGICO; 
• ELETROCARDIOGRAMA; 
• ATESTADO DE SANIDADE MENTAL; 
• ATESTADO DE SAÚDE. 

ABEL FRANCISCO E LIVEIRA JUNIOR 
Prefeito Municip de Curral Novo do Piauí 

AIMI frallÓgu rlr• l ' Junior 
~ • .• ,•r:: •A L 
c:pp: o;iA.!\ ,,1,,si,0-no 

ld:07383B6El84B02A0 

.ESDOOIJOPU.UÍ-

7 

Prefeitura Municipal de Curral Novo do Piauí 
CNPJ n° 0U12.55fil0001-00 

Av. Boa Esperança SIN- CEP 64.595-000 
Telefone: (89) ~ 

Email: gabinetecnoi@yahoo.com.br 
Cutral Novo do Plaul • PI 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAL NOVO-PI 
EXTRATO DO CONTRATO 

Dispensa · n. 001/2023. Contratante: O Munldplo de Curral Novo. 
contratado: PORTABIUS TECNOLOGIA LTOA, sociedade inscrita no 
CNJP/MF sob o nD 11.258.607/0001-?2. Objeto: Serviços de 
H~ e· ~uteoçâó do software PúbQco dé ~ Es,colar. 
Recursos: Orçamento Geral. Valor: R$ 17.580,00 (dezessete mP e 
q\dn~ntos e l>ltenta· reiis). Assinatura: 09/01/2023. 

Cun:at Novo (P~I), · · _neiro de 2~3~s ,(;! 
~- ,),e- . # 

~ V. •• ,; 
Pre .M nicipa~~\'~J ~" 

~ -Cl 

ld:09FEC65ED35F02A6 

J:SDDO DO P1AUÍ 

Prefeitura Municipal de Curral Novo do Piauí 
CNPJ n• 01.812.55&'0001-00 

Av. Boa Esperança S/N- CEP 64.595-000 
Telefone: (89) 3466-0050 

Email: oabíneteçnpi@vahOQ.com.br 
eun-.1 Novo do PIIIUI • PI 

PREFEITURA MUNIOPAL DE CURRAL NOVO- PI 
RATIFICAÇÃO DE OISl'ENSA 

Procedimento Ucitatório 001/2023; Modalidade: Dispensa; Objeto: 
Serviços de Hospedagem e manu~ençio do software Pübllco de-Gestão 
Escolar. Ratifico a orientação têcnleà da Comissão Perman~nte de 
Ucitações e determino a contratação de PORTASILIS TECNOLOGIA 
L.JOA. ~, msçnta no· CNJP/MF sob o nt 11.258.607 /0001-92; 

~ 
CMAS 
·~ 

ld:01AB258CA2230325 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL-cMAS 
Criado pela Lei Municipal n- 015 de Julho de 1997, allel'ada pela Lei 

Municipal n° 010 de 19 de abril de 2017. 

RESOLUÇÃO N• 01/2023 Júlk> Borges-PI. 06 de janeiro de 2023. 

Dispõe sobre a reprogramação de saldos refaentes 

aos recursos repassados no ano 2022 pelo Fundo 

Nacional da Assistência Social - FNAS - ao Fundo 

Municipal de Asststencla Soctal - FMAS _ para o 

exercido no ano 2023 . 

o CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTE:NCIA SOCIAL DE JOUO BORGES • PIAUf. em reuniao ordinarta realizada 

nos dias 06 de janeiro de 2023, no uso da competência que ffle c:onrere a Lei Municipal n• 015 de 22 de julho de 1997. 

alterada pela Lei Municipal n• 010 de 19 de abril de 2011 e ainda, 

CONSIDERANDO a Lei federal n• 8 . 742, de 07 de dezembro de 1993. alterada pela n• 12.◄35/11 . que dispõe sobre a 

organizaçao da A~stencia Social e da outras providências. 

CONSIDERANDO a Portaria n• 442/2005 • que Regulamenta os Pisos da Proteção Social Básica estabelecidos pela 

Norma Operacional Básica • NOB/ SUAS sua composição e as açoes que financiam 

CONSIDERANDO a Resotuçao CNAS n• 33, de 12 de dezembro de 2012, que aprova a Nonna Operacional Bésica do 

Sistema único de Assistência Social - NOBISUAS. 

CONSIDERANDO a Penaria n• 036/2014 • que dispõe acerca dos procedimentos a serem adotados no émbrto do 

Sistema único da Assistência Social, decorrentes do monitoramento da execuc;ao rinanceira realizada pelo ando Nacional 

de Assistência Social. e dá outras providencias• 

CONSIDERANDO a Portaria n• 11 3/201 s . que regulamenta o coftnanciamento fedefal do Sistema Lmico de Assistência 

Social . SUAS e a transferência de reaKsos na modalidade fundo a fundo e dá outras providências. 

RESOLVE, 

Art. 1• - Aprovar a Reprogramaç&o de Saldos/Plano de Aplicaçào 2023 apresentado pela Seaeturia Municipal de 

Assistência Social - SMAS - de Júlio Borges-PI, dos recul"50S financeiros transferidos do Fundo Nacional de 

Assistência Social - FNAS ao Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS no valor de RS 25,6-48,57 (Vinte e 

cinco mil seiscentos e quarenta e oito reais e cinquenta e sete centavos). nao utilizado no exerdcio de 2022 e 

reP!'ogramado para o exerclck> de 2023, abaixo discriminado: 

~"""' Saldo 

PISO BASICO FIXO CRAS 
CONTA,20.M&-X RS 7.205,08 

IGOPAB 
CONTA: 21.938,..2 RS 15,02 

GESTÃO SUAS 
CONTA: 20.NO-O RS 45,66 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

